CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

PROJETO DE LEI Nº ________/2021

EMENTA: Denomina “UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE LUIZ COGO”, a atual unidade de
saúde do Bairro Rio Marinho, neste
Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo no uso de suas

atribuições legais;

APROVA:

Art. 1º - A Unidade Básica de Saúde do bairro Rio Marinho, situada na Rua
Primeiro de Maio, S/N, entre o bairro Castelo Branco e Rio Marinho, passa
denominar-se “UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LUIZ COGO”.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de agosto de 2021.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

 GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em questão visa homenagear um honroso Senhor que muito

contribuiu para o desenvolvimento do bairro Rio Marinho e toda região, bem

como o Município de Cariacica.

O Senhor Luiz Cogo chegou no Bairro Rio Marinho em Junho de 1978, ao chegar

deu início ao seu sonho como comerciante, em seguida trouxe a sua família para

o bairro.

Sempre voltado para o social e ajudando o próximo, ele foi buscar por melhorias

para a grande Rio Marinho, dentre as lutas e conquistas, lutaram pela rede de

esgoto do bairro, água encanada, construção da igreja católica, integração do

DPJ e a construção da Unidade básica de saúde.

Em 1988, lançou-se a candidato a vereador de Cariacica, foi eleito, e durante

seu mandato, defendia a bandeira da valorização dos comerciante, construção

de creches, dentre outras.

No dia 03 de junho de 2019 o Senhor Luiz Cogo faleceu, deixando seu legado

de luta e dedicação aos necessitados, junto a sua história, deixou três filhos:

Savinho Cogo, Sergio Luiz Cogo e Júlio Cesar Cogo. Ambos os filhos são

comerciantes e o Sergio Luiz Cogo, é Secretário Municipal de Esporte e lazer da

Prefeitura de Cariacica.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Luiz Cogo foi uma pessoa que sempre será lembrada com carinho por todos da

comunidade, sempre falava com muito orgulho dos projetos que ajudou a

construir com garra e com determinação. Além de saudades fica o seu legado

de luta e de perseverança em prol do povo do bairro Rio Marinho.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de agosto de 2021.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

 GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

 GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

 GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

 GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3100310033003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

		2021-08-26T17:18:04-0300